
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL Nº 01/2020 - VIAMÃO  

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE VIAMÃO, 
responsável pelo Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 ALTERAR A DATA DAS PROVAS EM RAZÃO DO NÚMERO DE INSCRITOS  E POR  
QUESTÕES DE SEGURANÇA SANITÁRIAS  PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS (COVID-
19), do processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto 
à 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Viamão. 

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 07/07/2020 a 14/07/2020 

Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local 
de realização das provas  

15/07/2020 

Aplicação das provas  16/07/2020, às 14h, os 4 primeiros 
inscritos, 20 /07/2020 às 14 h (5º, 6º, 
7º, 8º e 9º inscritos), 23/07/2020 às 

14h os (10º, 11º, 12º, 13º e 14º 
inscritos) 

Realização de entrevistas  27/07/2020 

Publicação do resultado e da classificação final  28\07/2020 

 
Isso posto, determino seja contatado com os 

candidatos, por e-mail e por telefone, informando do novo cronograma e que 
somente os primeiros 4 inscritos farão prova no dia 16 e  os demais conforme as 
datas acima (20/07/2020 e 23/07/2020). 

 
Viamão, 15 de julho de 2020. 
 

Márcia Villanova, 
Promotora de Justiça da 2º Promotoria de Justiça Criminal de Viamão 

Responsável pelo Processo Seletivo 


